
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

Об отчете о деятельности  
постоянной Комиссии Думы  

города Иркутска седьмого и восьмого созывов  
по мандатам, регламенту и депутатской этике за 2024 год 

 
 
Принято на   8  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  27  »    марта    2025 года 
 

В целях подведения итогов деятельности постоянной Комиссии Думы 
города Иркутска седьмого и восьмого созывов по мандатам, регламенту и 
депутатской этике за 2024 год, руководствуясь статьями 31, 32, 70 Устава 
города Иркутска, статьями 5, 24 Положения о постоянных комиссиях Думы 
города Иркутска, утвержденного решением Думы города Иркутска  
от 31 августа 2005 года № 004-20-160185/5, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 

1. Принять к сведению отчет о деятельности постоянной Комиссии 
Думы города Иркутска седьмого и восьмого созывов по мандатам, 
регламенту и депутатской этике за 2024 год (прилагается). 

 
2. Администрации города Иркутска официально опубликовать 

настоящее Решение. 
 
 
 
 
Председатель Думы города Иркутска                                          Е.Ю. Стекачев 
 
 
«  27   »    марта     2025г. 
№ 008 - 20 - 080085/5 
 
  
 



Приложение  
к решению Думы города Иркутска  
от 27.03.2025 г. 
№ 008-20-080085/5 

 
 

ОТЧЕТ 
о деятельности постоянной Комиссии Думы города Иркутска  

седьмого и восьмого созывов по мандатам, регламенту  
и депутатской этике за 2024 год 

 
Постоянная Комиссия Думы города Иркутска по мандатам, регламенту и 

депутатской этике (далее - постоянная Комиссия, Комиссия) осуществляет свои 
полномочия в соответствии с Положением о постоянных комиссиях Думы города 
Иркутска, утв. Решением Думы г. Иркутска от 31 августа 2005 года  
№ 004-20-160185/5 (далее - Положение). 

В настоящее время Комиссия состоит из 8 членов - депутатов Думы города 
Иркутска.  

Согласно Решению Думы города Иркутска от 19 сентября 2024 года                             
№ 008-20-010003/4 «Об избрании на муниципальные должности в Думе города 
Иркутска восьмого созыва», председателем Комиссии избран депутат Думы 
города Иркутска восьмого созыва по одномандатному избирательному округу  
№ 27 Иван Анатольевич Гущин, заместителем председателя - депутат Думы 
города Иркутска восьмого созыва по одномандатному избирательному округу  
№ 33 Белых Ростислав Викторович. 

Постоянная Комиссия Думы города Иркутска по мандатам, регламенту и 
депутатской этике осуществляет свои полномочия в соответствии с 
Положением о постоянных комиссиях Думы города Иркутска, утв. Решением 
Думы города Иркутска от 31 августа 2005 года № 004-20-160185/5  
(далее - Положение). 

В соответствии со статьей 5 Положения, основными направлениями 
деятельности Комиссии являются: 

1. В области контроля за соблюдением Регламента Думы города Иркутска и 
депутатской этики: 

- подготовка и предварительное рассмотрение предложений об изменении и 
дополнении Регламента городской Думы; 

- осуществление контроля за соблюдением Регламента городской Думы; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=216884&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=216884&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=216884&dst=100012


- подготовка заключений по вопросам, связанным с привлечением депутатов 
городской Думы к ответственности за нарушение Регламента; 

- дача разъяснений по применению Регламента; 

- разработка Правил депутатской этики, утверждаемых городской Думой, 
контроль за их соблюдением; 

- подготовка заключений по вопросам, связанным с привлечением депутатов 
городской Думы к ответственности за нарушение Правил депутатской этики; 

- рассмотрение обращений граждан, организаций, общественных 
объединений по вопросам, связанным с деятельностью депутатов городской 
Думы; 

- регистрация депутатских объединений в порядке, установленном 
Регламентом Думы города Иркутска; 

- установление наличия и проверка обстоятельств, препятствующих 
дальнейшему осуществлению депутатской деятельности; подготовка и 
представление Думе обоснованного заключения о наличии либо отсутствии 
обстоятельств, препятствующих дальнейшему осуществлению депутатской 
деятельности в соответствии с частью 3 статьи 10 Положения об отдельных 
вопросах статуса депутата Думы города Иркутска; 
(абзац введен Решением Думы г. Иркутска от 16.04.2009 N 004-20-601045/9) 

- подготовка справок, заключений, проектов решений Думы по вопросу 
досрочного прекращения полномочий депутата Думы, предварительное 
рассмотрение вопросов досрочного прекращения полномочий депутата Думы, 
вопросов, связанных с привлечением правоохранительными органами депутата 
Думы к установленным законодательством видам ответственности; 
(абзац введен Решением Думы г. Иркутска от 16.04.2009 N 004-20-601045/9) 

- решение иных вопросов, касающихся правил Регламента Думы города 
Иркутска, депутатской этики; 

- подготовка проектов решений городской Думы, заключений по вопросам 
своей компетенции. 

2. В области взаимодействия со средствами массовой информации: 

- взаимодействие со СМИ;  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=216884&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=216884&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=216884&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=218059&dst=100513
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=33751&dst=100024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=33751&dst=100026
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=216884&dst=100012


- вопросы освещения деятельности городской Думы и депутатов городской 
Думы в СМИ; 

- вопросы опубликования правовых актов городской Думы. 

 В 2024 году Комиссией было проведено 12 заседаний, из которых  
9 заседаний очередные, 3 заседания внеочередные. Всего рассмотрено  
27 вопросов, из них плановые – 6, внеплановые – 21. 

В числе вопросов, рассмотренных в отчетном периоде, Комиссией 
изучены и рекомендованы для принятия на заседании Думы города Иркутска 
18 проектов решений Думы города Иркутска, в том числе проект плана работы 
Думы города Иркутска седьмого созыва на второе полугодие 2024 года и 
проект плана работы Думы города Иркутска восьмого созыва на первое 
полугодие 2025. 

В феврале 2024 года учитывая заявление депутата Думы города Иркутска 
седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 10 Булдакова 
Максима Владимировича, заявление депутата Думы города Иркутска седьмого 
созыва по одномандатному избирательному округу № 29 Клевцовой Ольги 
Владимировны, заявление депутата Думы города Иркутска седьмого созыва по 
одномандатному избирательному округу № 33 Белых Ростислава Викторовича 
постоянная Комиссия по мандатам, регламенту и депутатской этике приняла 
решение от 21 февраля 2024 года № 011-61-07004/4 о прекращении 
деятельности депутатской группы «Иркутск социальный» Думы города Иркутска 
седьмого созыва. 

В мае 2024 года в порядке правотворческой инициативы депутатом Думы 
города Иркутска по одномандатному избирательному округу № 28 Стекачевым 
Е.Ю. был внесен проект решения Думы города Иркутска «О внесении 
изменений в Регламент Думы города Иркутска». Проект предусматривал 
внесение следующих изменений: 

1) статью 16 дополнить частью 7 следующего содержания: 
«7. Повестка заседания комиссии формируется председателем комиссии на 

основании плана работы комиссии на соответствующее полугодие и поступивших 
предложений. Предложения о включении внепланового вопроса в повестку 
комиссии направляются в аппарат Думы города Иркутска не позднее, чем за 9 
дней до дня заседания комиссии. В первоочередном порядке в повестку заседания 
комиссии включаются вопросы о рассмотрении проектов решений Думы и о 
рассмотрении плановых вопросов.»; 

2) часть 2 статьи 19 дополнить пунктом 2.7 следующего содержания: 



«2.7. Осуществляет предварительное рассмотрение заявления Губернатора 
Иркутской области о применении к депутату Думы города Иркутска, мэру города 
Иркутска мер ответственности, указанных в части 73-1 статьи 40 Федерального 
закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ.»; 

3) в статье 26: абзац третий – четвертый части 2 изложить в новой редакции: 
«На основании поступивших предложений аппарат Думы составляет проект 

плана работы городской Думы (с учетом требований, установленных частью 3 
статьи 48 настоящего Регламента в отношении вопросов, включаемых в повестку 
депутатских слушаний) и представляет его Председателю городской Думы и мэру 
города (в случае его временного отсутствия – временно исполняющему 
полномочия мэра города) для доработки за 15 рабочих дней до начала очередного 
полугодия. Аппарат Думы с учетом замечаний и предложений Председателя 
Думы, Совета Думы, мэра города (в случае его временного отсутствия – временно 
исполняющего полномочия мэра города) подготавливает проект решения 
городской Думы о плане работы Думы на очередное полугодие.»;  

дополнить частью 21 следующего содержания:  
«21. Проект решения городской Думы о плане работы Думы на очередное 

полугодие подлежит предварительному рассмотрению на заседаниях всех 
постоянных комиссий Думы города Иркутска. По результатам рассмотрения 
проекта решения комиссия принимает решение с рекомендациями принять проект 
решения о плане работы Думы на очередное полугодие в предложенной редакции 
или с учетом поступивших предложений комиссии. Анализ и доработка проекта 
решения городской Думы о плане работы Думы на очередное полугодие с учетом 
поступивших предложений от постоянных комиссий осуществляется Советом 
Думы. Окончательная редакция проекта решения Думы о плане работы Думы на 
очередное полугодие направляется мэру города Иркутска за день до заседания 
Думы города Иркутска.»;  

4) в статье 46: часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Тайное голосование проводится с использованием КСА. 
По решению городской Думы, принятому большинством 

от присутствующих на заседании депутатов, тайное голосование проводится с 
использованием бюллетеней для тайного голосования, форма которых 
утверждается решением городской Думы.»; 

дополнить частью 14 следующего содержания: 
«14. При проведении тайного голосования с использованием КСА данные 

об индивидуальных результатах голосования депутатов в памяти КСА не 
сохраняются.»; 

5) часть 1 статьи 51 изложить в новой редакции: 



«1. В случае отсутствия депутата городской Думы на заседаниях городской 
Думы, депутатских слушаний, комиссий (ухода с заседаний городской Думы, 
депутатских слушаний, комиссий) в течение трех заседаний подряд без 
уважительных причин, невыполнения депутатом поручений городской Думы  
(в том числе ее органов и их руководителей), либо неучастия в более чем 
половине (ухода более чем с половины) заседаний комиссий, рабочих групп за 
полугодие без уважительных причин, вопрос о неучастии депутата в работе Думы 
выносится на рассмотрение Комиссией по мандатам, регламенту и депутатской 
этике. Уважительными являются причины, указанные в абзаце втором части 2 
настоящей статьи. Аппарат Думы города Иркутска в течение трех рабочих дней 
со дня заседания городской Думы размещает на сайте городской Думы в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сводную информацию 
об участии депутатов городской Думы в заседаниях городской Думы, депутатских 
слушаний, комиссий, рабочих групп, заверенную председательствующим на 
соответствующем заседании, а также направляет данную информацию 
председателю Комиссии по мандатам, регламенту и депутатской этике в целях 
дальнейшего рассмотрения.  

Сводная информация об участии депутатов городской Думы в заседаниях 
городской Думы, депутатских слушаний, комиссий, рабочих групп 
рассматривается на заседаниях постоянной Комиссии по мандатам, регламенту и 
депутатской этике не реже чем один раз в три месяца, а также на заседаниях 
депутатских слушаний не реже чем один раз в полгода.»;  

6) статью 651 дополнить частью 4 следующего содержания: 
«4. Предложения об изменении проекта решения Думы о плане работы 

Думы на очередное полугодие вносятся в порядке, установленном статьей 26 
настоящего Регламента.»; 

7) часть 1 статьи 68 изложить в новой редакции:  
«1. Ответственная комиссия осуществляет предварительное рассмотрение 

проекта решения городской Думы, внесенного в Думу города Иркутска. По 
результатам предварительного рассмотрения проекта решения городской Думы 
комиссия принимает решение с рекомендациями: 

о принятии решения в предложенной редакции; 
о принятии решения с учетом поправок, внесенных субъектом права 

правотворческой инициативы или его представителем; 
о направлении проекта решения с учетом замечаний, предложений, 

поправок на доработку; 
об отклонении проекта решения. 



При рассмотрении проекта решения Думы о плане работы Думы на 
очередное полугодие комиссия принимает одно из решений, предусмотренных 
частью 21 статьи 26 настоящего Регламента.»;    

8) часть 1 статьи 76 изложить в новой редакции: 
«1. Официальным опубликованием решения городской Думы считается 

первая публикация его полного текста в одном из следующих периодических 
печатных изданий: газета «Иркутск», газета «Иркутск официальный», 
«Ведомости органов местного самоуправления города Иркутска» или первое 
размещение его полного текста в сетевом издании «ИРКУТСКИНФОРМ.РФ» в 
соответствии со статьей 481 Устава города Иркутска.» 

Комиссией по мандатам, регламенту и депутатской этике были одобрены 
и рекомендованы Думе города Иркутска принять решение Думы города 
Иркутска «О внесении изменений в Регламент Думы города Иркутска» в 
предложенной редакции. 

Кроме того, в мае 2024 года на постоянной Комиссии по мандатам, 
регламенту и депутатской этике были одобрены и рекомендованы Думе к 
принятию в предложенной редакции проекты решений Думы города Иркутска  
«О присвоении звания «Почетный гражданин города Иркутска» Хиценко 
Николаю Степановичу» за существенный вклад в развитие города Иркутска и 
обеспечение благополучия его населения, «О присвоении звания «Почетный 
гражданин города Иркутска» Чекотовой Нине Александровне» за 
существенный вклад в развитие города Иркутска и обеспечение 
благополучия его населения, также за значительные достижения в 
организации и осуществлении благотворительной деятельности в городе 
Иркутске. 

А также, одобрен и рекомендован Думе к принятию проект решения 
Думы города Иркутска «О поощрении Тихомировой Ольги Вениаминовны 
памятным знаком «За заслуги в развитии города Иркутска» и дипломом к 
нему» за значительные достижения в организации и осуществлении 
благотворительной деятельности в городе Иркутске. 

В октябре 2024 года в целях обеспечения функционирования деятельности 
Думы города Иркутска восьмого созыва, Комиссия по мандатам, регламенту и 
депутатской этике одобрила и рекомендовала Думе города Иркутска принять в 
предложенной редакции решение Думы города Иркутска «О создании Совета 
Думы города Иркутска восьмого созыва». 

Вместе с тем, учитывая протокол организационного собрания депутатов 
Думы города Иркутска восьмого созыва, избранных по одномандатным 
избирательным округам в Думу города Иркутска восьмого созыва 
Всероссийской политической партией «ЕДИНАЯ РОССИЯ» решением  



постоянной Комиссии по мандатам, регламенту и депутатской этике  
№ 011-61-080002/4 от 24 октября 2024 года в Реестр депутатских фракций и 
групп Думы города Иркутска восьмого созыва была включена депутатская 
фракция Всероссийской политической партии «Единая Россия» Думы города 
Иркутска восьмого созыва.  

На заседаниях постоянной Комиссии Думы города Иркутска по мандатам, 
регламенту и депутатской этике в течении 2024 года в соответствии с 
распоряжением Председателя Думы города Иркутска от 3 декабря 2021 года  
№ 007-53-372/1 «О контроле участия депутатов Думы города Иркутска седьмого 
созыва в заседаниях постоянных комиссиях Думы города Иркутска седьмого 
созыва, депутатских слушаниях, заседаниях Думы города Иркутска седьмого 
созыва» неоднократно были рассмотрены вопросы об участии депутатов 
городской Думы в заседаниях городской Думы, депутатских слушаний, 
постоянных комиссий Думы города Иркутска. 

По итогам рассмотрения указанных выше вопросов, Комиссией в адрес 
депутатов Думы города Иркутска была направлена сводная информация о мерах 
воздействия, применяемых к депутатам Думы города Иркутска за неучастие в 
работе городской Думы города Иркутска, а также была дана рекомендация 
строго следовать Правилам депутатской этики и воздерживаться от всякой 
деятельности и поступков, которые могут нанести ущерб авторитету 
депутата и органов местного самоуправления города Иркутска.  

В заключении, по итогам 2024 года можно сделать вывод, что 
Комиссия по мандатам, регламенту и депутатской этике выполнила все 
задачи по основным направлениям своей деятельности.   
 
 
 
Председатель постоянной Комиссии 
по мандатам, регламенту и депутатской этике                                   И. А. Гущин                 
 


